归属于公司普通股股东的净利润 P1 73,286,508.34

归属于公司普通股股东的非经常性损益 F 6,374,675.78

扣除非经营性损益后的归属于

公司普通股股东的净利润
P2＝P1－F 66,911,832.56

归属于公司普通股股东的期初净资产 E0 239,780,675.24

发行新股或债转股等新增的、归属于

公司普通股股东的净资产
Ei 731,544,996.32

新增净资产次月起至报告期期末的累计月数 Mi 0

回购或现金分红等减少的归属于

公司普通股股东的净资产
Ej 9,000,000.00

减少净资产次月起至报告期期末的累计月数 Mj 7

因其他交易或事项引起的归属于

公司普通股股东的净资产增减变动
Ek 0.00

发生其他净资产增减变动次月起至

报告期期末的累计月数
Mk -

报告期月份数 M0 12

二○一○年年度报告

第 5页

加权平均净资产
E＝E0+P1/2+Ei×Mi/M0

-Ej×Mj/M0+Ek×Mk/M0
271,173,929.41

加权平均净资产收益率 Y1=P1/E 27.03%

扣除非经常损益加权平均净资产收益率 Y2=P2/E 24.67%

（二）基本每股收益的计算过程

单位：元

项目 序号 本期数

归属于公司普通股股东的净利润 P1 73,286,508.34

归属于公司普通股股东的非经常性损益 F 6,374,675.78

扣除非经营性损益后的归属于公司普通股股东的净利润 P2=P1-F 66,911,832.56

期初股份总数 S0 120,000,000

因公积金转增股本或股票股利分配等增加股份数 S1 0

发行新股或债转股等增加股份数 Si 40,000,000

增加股份次月起至报告期期末的累计月数 Mi 0

因回购等减少股份数 Sj 0

减少股份次月起至报告期期末的累计月数 Mj -

报告期缩股数 Sk 0

报告期月份数 M0 12

发行在外的普通股加权平均数
S=S0+S1+Si×Mi/M0

－Sj×Mj/M0－Sk
120,000,000

基本每股收益 E1=P1/S 0.61

扣除非经常损益基本每股收益 E2=P2/S 0.56

（三）稀释每股收益的计算过程

稀释每股收益的计算过程与基本每股收益的计算过程相同。

二○一○年年度报告

第 6页

第三节  股本变动及股东情况

一、股份变动情况

（一）股份变动情况表

单位：股

本次变动前 本次变动增减（+，－） 本次变动后

数量 比例 发行新股 送股
公积金

转股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 120,000,000 100.00% 8,000,000 - - - 8,000,000 128,000,000 80.00%

1、国家持股 0 0.00% 0 - - - 0 0 0.00%

2、国有法人持股 53,307,050 44.42% 0 - - - 0 53,307,050 33.32%

3、其他内资持股 49,405,585 41.17% 8,000,000 - - - 8,000,000 57,405,585 35.88%

其中：境内非国有法人持股 19,324,627 16.10% 8,000,000 - - - 8,000,000 27,324,627 17.08%

境内自然人持股 30,080,958 25.07% 0 - - - 0 30,080,958 18.80%

4、外资持股 0 0.00% 0 - - - 0 0 0.00%

二○一○年年度报告

第 7页

其中：境外法人持股 0 0.00% 0 - - - 0 0 0.00%

境外自然人持股 0 0.00% 0 - - - 0 0 0.00%

5、高管股份 17,287,365 14.41% 0   0 17,287,365 10.80%

二、无限售条件股份 0 0.00% 32,000,000 - - - 32,000,000 32,000,000 20.00%

1、人民币普通股 0 0.00% 32,000,000 - - - 32,000,000 32,000,000 20.00%

2、境内上市的外资股 0 0.00% 0 - - - 0 0 0.00%

3、境外上市的外资股 0 0.00% 0 - - - 0 0 0.00%

4、其他 0 0.00% 0 - - - 0 0 0.00%

三、股份总数 120,000,000 100.00% 40,000,000 - - - 40,000,000 160,000,000 100.00%

（二）限售股份变动情况表

单位：股

股东名称 年初限售股数 本年解除限售股数 本年增加限售股数 年末限售股数 限售原因 解除限售日期

株洲市国有资产投资控股集团有限公司 30,437,807 0 0 30,437,807 首发承诺 2013 年 12 月 10 日

中铝国际工程有限责任公司 18,869,243 0 0 18,869,243 首发承诺 2013 年 12 月 10 日

上海六禾投资有限公司 12,675,888 0 0 12,675,888 首发承诺 2011 年 12 月 10 日

首次公开发行股票网下配售 0 0 8,000,000 8,000,000 网下配售 2011 年 3月 10 日

全国社会保障基金理事会转持三户 4,000,000 0 0 4,000,000 首发承诺 2013 年 12 月 10 日

二○一○年年度报告

第 8页

株洲市金牛投资管理有限公司 2,286,843 0 0 2,286,843 首发承诺 2011 年 12 月 10 日

株洲市众联投资管理有限公司 2,197,475 0 0 2,197,475 首发承诺 2011 年 12 月 10 日

株洲市仁合投资管理有限公司 2,164,421 0 0 2,164,421 首发承诺 2011 年 12 月 10 日

成固平 5,073,168 0 0 5,073,168
首发承诺

高管持股

2011 年 12 月 10 日

解锁 25%所持股份

蔡跃新 4,407,192 0 0 4,407,192 首发承诺 2011 年 12 月 10 日

晏建秋 3,672,660 0 0 3,672,660 首发承诺 2011 年 12 月 10 日

范洪泉 3,249,770 0 0 3,249,770
首发承诺

高管持股

2011 年 12 月 10 日

解锁 25%所持股份

老学嘉 3,249,770 0 0 3,249,770
首发承诺

高管持股

2011 年 12 月 10 日

解锁 25%所持股份

邓乐安 2,874,468 0 0 2,874,468
首发承诺

高管持股

2011 年 12 月 10 日

解锁 25%所持股份

陆学恩 2,722,312 0 0 2,722,312 首发承诺 2011 年 12 月 10 日

陈康乐 2,203,596 0 0 2,203,596 首发承诺 2011 年 12 月 10 日

杨芳 2,177,397 0 0 2,177,397 首发承诺 2011 年 12 月 10 日

曾美林 1,584,140 0 0 1,584,140 首发承诺 2011 年 12 月 10 日

裴水潭 1,469,064 0 0 1,469,064 首发承诺 2011 年 12 月 10 日

曹星照 1,300,121 0 0 1,300,121 首发承诺 2011 年 12 月 10 日

阴晓华 1,299,906 0 0 1,299,906 首发承诺 2011 年 12 月 10 日

二○一○年年度报告

第 9页

郑正国 1,221,771 0 0 1,221,771
首发承诺

高管持股

2011 年 12 月 10 日

解锁 25%所持股份

唐虎彪 1,145,870 0 0 1,145,870 首发承诺 2011 年 12 月 10 日

李清云 1,096,901 0 0 1,096,901 首发承诺 2011 年 12 月 10 日

范邵舟 1,028,344 0 0 1,028,344 首发承诺 2011 年 12 月 10 日

肖光荣 1,001,412 0 0 1,001,412 首发承诺 2011 年 12 月 10 日

杨咏兰 937,752 0 0 937,752 首发承诺 2011 年 12 月 10 日

贺学良 923,061 0 0 923,061 首发承诺 2011 年 12 月 10 日

李春贵 881,438 0 0 881,438 首发承诺 2011 年 12 月 10 日

楚星群 834,918 0 0 834,918
首发承诺

监事持股

2011 年 12 月 10 日

解锁 25%所持股份

徐乐平 783,500 0 0 783,500
首发承诺

高管持股

2011 年 12 月 10 日

解锁 25%所持股份

封春生 738,449 0 0 738,449 首发承诺 2011 年 12 月 10 日

周任良 550,654 0 0 550,654 首发承诺 2011 年 12 月 10 日

梁继民 360,410 0 0 360,410 首发承诺 2011 年 12 月 10 日

范文斌 253,413 0 0 253,413 首发承诺 2011 年 12 月 10 日

于长武 170,166 0 0 170,166 首发承诺 2011 年 12 月 10 日

刘德春 156,700 0 0 156,700 首发承诺 2011 年 12 月 10 日

合计 120,000,000 0 8,000,000 128,000,000 - -

二○一○年年度报告

第 10页

二、证券发行与上市情况

（一）最近三年证券发行情况

2010 年 11 月 22 日，中国证券监督管理委员会下发《关于核准株洲天桥起

重机股份有限公司首次公开发行股票的批复》（证监许可[2010]1665 号），核准

本公司公开发行人民币普通股股票不超过 4,000 万股。本次发行采用网下向配售

对象询价配售与网上资金申购定价发行相结合的方式，其中网下配售 800 万股，

网上定价发行 3,200 万股，发行价格为 19.50 元/股。本次发行后公司总股本

16,000 万股。

（二）股票上市情况

2010 年 12 月 8 日，深圳证券交易所下发《关于株洲天桥起重机股份有限公

司人民币普通股股票上市的通知》（深证上[2010]406 号），同意本公司发行的人

民币普通股股票在深圳证券交易所上市，股票简称“天桥起重”，股票代码

“002523”。其中，网上定价发行的 3,200 万股股票于 2010 年 12 月 10 日起上市

交易，其余向询价对象网下配售的 800 万股限售三个月于 2011 年 3 月 10 日起

上市交易。

（三）公司无内部职工股。

三、股东和实际控制人情况

（一）股东数量和持股概况

截至 2010 年 12 月 31 日，公司股东概况如下表所示：

单位：股

股东总数 23,903

前 10 名股东持股情况

股东名称 股东性质
持股

比例
持股总数

持有有限售

条件股份数量

质押或冻结

的股份数量

株洲市国有资产投资控

股集团有限公司
国有法人 19.02% 30,437,807 30,437,807 0